[image: image1.jpg]

ГЛАВА ОБОЯНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р  А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  13.04.2012 г.  №  86 – р
           г. Обоянь

Об утверждении перечня

квалификационных требований.

В соответствии с рекомендациями Правительственной комиссии по внедрению информационных технологий в деятельность государственных органов и органов местного самоуправления (Протокол заседания от 6 марта 2012 года № 4) и поручением Губернатора Курской области А.Н. Михайлова:

1. Утвердить перечень квалификационных требований к профессиональным знаниям и навыкам в области информационно-коммуникационных технологий, необходимым для исполнения муниципальными служащими должностных обязанностей с учетом групп должностей муниципальной службы (Приложение №1).

2. Руководителям структурных подразделений Администрации Обоянского района Курской области по согласованию с отделом организационной и кадровой работы Администрации Обоянского района Курской области и отделом правовой работы Администрации Обоянского района Курской области в месячный срок внести необходимые изменения в должностные инструкции муниципальных служащих.

3. Отделу организационной и кадровой работы Администрации Обоянского района Курской области (Губанов Э.В.) разместить данное распоряжение на официальном сайте муниципального образования «Обоянский район» Курской области.

4. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на начальника отдела организационной и кадровой работы Э.В. Губанова.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Обоянского района                                         С.С. Щигорев.

Исп. Э.В. Губанов 2-13-37
Приложение №1.

Перечень квалификационных требований

к профессиональным знаниям и навыкам в области информационно-коммуникационных технологий с учетом групп должностей муниципальной службы.

	Наименование

уровня требований в области информационно-коммуникационных технологий
	Перечень квалификационных требований

к профессиональным знаниям и навыкам в области информационно-коммуникационных технологий, которыми должен владеть муниципальный служащий
	Наименование группы должностей муниципальной службы.

	Высшая и главная группы должностей
	Иные группы должностей

	Базовый
	Знания:

	Аппаратного и программного обеспечения

	+

	Возможностей и особенностей применения современных информационно-коммуникационных технологий в органах местного самоуправления, включая использование возможностей межведомственного документооборота

	+

	Общих вопросов в области обеспечения информационной безопасности

	+

	Навыки:

	Работы с внутренними и периферийными устройствами компьютера

	+

	Работы с информационно-телекоммуникационными сетями, в том числе сетью Интернет

	+

	Работы в операционной системе

	+

	Управления электронной почтой

	+

	Работы в текстовом редакторе

	+

	Работы с электронными таблицами

	+

	Подготовки презентаций

	+

	Использование графических объектов в электронных документах

	+

	Работы с базами данных

	+

	Расширенный
	Знания:

	Правовых аспектов в области информационно-коммуникационных технологий
	+

	Программных документов и приоритетов государственной политики в области информационно-коммуникационных технологий
	+

	Правовых аспектов в сфере предоставления государственных услуг населению и организациям посредством применения информационно-коммуникационных технологий
	+

	Аппаратного и программного обеспечения
	+

	Возможностей и особенностей применения современных информационно-коммуникационных технологий в органах местного самоуправления, включая использование возможностей межведомственного документооборота
	+

	Общих вопросов в области обеспечения информационной безопасности
	+

	Основ проектного управления
	+

	Навыки:

	Стратегического планирования и управления групповой деятельностью с учетом возможностей и особенностей применения современных информационно-коммуникационных технологий в органах местного самоуправления
	+

	Работы с внутренними и периферийными устройствами компьютера
	+

	Работы с информационно-телекоммуникационными сетями, в том числе сетью Интернет
	+

	Работы в операционной системе
	+

	Управления электронной почтой
	+

	Работы в текстовом редакторе
	+

	Работы с электронными таблицами
	+

	Работы с базами данных
	+

	Работы с системами управления проектами
	+

	Специальный:
	Знания:

	Систем взаимодействия с гражданами и организациями
	+
	+

	Учетных систем, обеспечивающих поддержку выполнения органами власти основных задач и функций
	+
	+

	Систем межведомственного взаимодействия
	+
	+

	Систем управления государственными информационными ресурсами
	+
	+

	Информационно-аналитических систем, обеспечивающих сбор, обработку, хранение и анализ данных
	+
	+

	Систем управления электронными архивами
	+
	+

	Систем информационной безопасности
	+
	+

	Систем управления эксплуатацией
	+
	+

	Навыки:

	Работы с системами взаимодействия с гражданами и организациями
	+
	+

	Работы с системами межведомственного взаимодействия
	+
	+

	Работы с системами управления государственными информационными ресурсами
	+
	+

	Работы с информационно-аналитическими системами, обеспечивающими сбор, обработку, хранение и анализ данных
	+
	+

	Работы с системами управления электронными архивами
	+
	+

	Работы с системами информационной безопасности
	+
	+

	Работы с системами управления эксплуатацией
	+
	+